CN, que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor das Justiças Eleitoral, do Trabalho e

do Distrito Federal e dos Territórios, crédito especial no valor de R$ 600.000,00.

O art. 2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito decorrem

de incorporação de excesso de arrecadação, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta

mil  reais),  relativo  a  Recursos  Próprios  Livres  da  UO  e  de  anulação  de  dotações

orçamentárias, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), conforme

indicado em seu Anexo II. 

A  Exposição  de  Motivos  EXM  nº  431/2025,  de  08  de  outubro  de  2025,  que

acompanha  a  proposição,  informa  que  o  crédito  visa  incluir  novas  categorias  de

programação  nos  orçamentos  vigentes  dos  mencionados  Órgãos  com  os  seguintes